nes appellantur, iam pridem illud exercuisse, animaduertimus^b. Dubitatum quidem fuit nostra memoria, an Barones idem ius hodie etiam sibi adrogare possint? sed, cum dignitas illorum dignitate Comitum non multo inferior, quin immo ei fere aequalis inde a multis saeculis in Germania habita fuerit, atque illi iisdem paene iuribus ac priuilegiis, quibus Comites, ibi gaudent i; ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM

H 2

HAL-

verseben werden, aus und wieder bin. Inter consuetudines curiae feudalis Comitum Hohenloicorum in LÜNIGII Tom. III. Corporis iuris feudalis Germanici pag. 70. numm. VIII. haec quoque commemoratur: *Wann die Vafallen zu Grafslichen Beylagern, Kind-Taußen und Exequien eingeladen werden, müssen sie erscheinen.* His iunge descriptionem exequiarum sollempnium Joannis Friderici, Comitis Hohenloici, anno 1310 celebratarum, in LÜNIGII Tomo II. Theatri caeremonialis pag. 657. seq. vbi, vasallos nobiles Hohenloicos iisdem ministegis, quae alioquin in funeribus Principum a vasallis eorum nobilibus ex antiqua consuetudine praestanda sunt, defunctos esse, obserbant. Confer etiam Illustrum AVCTOREM des Berichts vom Adel in Deutschland, pag. 115. §. VI. et pag. 162. praecipue autem responsa elaboratissima IVRISCONSULTORVM VITEMBERGENSIVM, et HALLENSIVM, quibus Comitibus ius seruitia aulica a vasallis nobilibus exposcendi fortissimis rationibus vindicauerunt, et quae supra recensui in nota: II. §. VIII.

h) AVCTOR enim ANONYMVS Historiae Lentoldi de Chuenring, dynastie Austriae, qui saeculo decimo tertio vixit, ab Illustri Domino de LUDEWIG in Tono III. Reliquarum productus, pag. 139. Haec de illo memoriae prodidit: *Eran in comitatu eius triginta milites, qui currum uxoris suae, videlicet Agnetis de Velsperch, bonifius ambiebant. Militum deuominatione hoc loco vasallos nobiles designari, nemo negabit, nisi qui ignorat, hanc vocis significationem in mediis aeuis monumentis saepè occurrere. Vide CAROLI DU FRESNE Glossarium ad scriptores mediae et infimae Latinitatis, in voce: miles.*

i) Id quod clarissimis argumentis ostenderunt viri illustri laude celeberrimi, IOANNES ADAMVS KOPPIVS in Sect. I. de Insigni differentia inter S. Rom. Imperii Comites et nobiles immediatos §. III. et IIII. pag. 12. seq. §. VIII. pag. 26. seq. §. XIII. pag. 62. seq. §. XXI. XXII. pag. 115. seq. SAMUEL STRYKIVS in cap. IIII. dissertationis de Iure Baronum pag. 64. seq. et DIETERICVS HERMANNVS KEMMERICHIVS Lib. IIII. Introductionis ad Ius publicum Imperii Romano-Germanici cap. XVII. §. VI. seq. pag. 873. seq.

HALLENSIVM ORDO, anho CIO IDOCC VII interrogatus, Barones eodem, quo Comites, iure seruitia aulica a vasallis suis nobilibus etiamnum exigere posse, pronunciauit ^{k)}.

§. X.

Obligatio ad seruitia aulica et honoraria feudis nobilibus ac militaribus quibuscumque ex vetustissima Germaniae consuetudine, tamquam qualitas illorum naturalis, adeo adhaesit, ut vasallos nobiles omnes obstringeret, cuiuscumque essent ordinis aut dignitatis. Ne ipsi quidem Principes illi se se olim subduxerunt, si in territoriis aliorum Principum eiusmodi feuda adquisiuerint. Satis enim manifestum est ex mediorum saeculorum monumentis, illustrissimos etiam vasallos Principibus, quos dominos feudorum directos agnoscebant, in solemnibus eorum aulicis ministeria honoraria praestitisse ¹, atque.

^{k)} Responsum exhibui supra in nota: II. §. VIII.

a) GEORGIVS SPALATINVS in *Vitis aliquot Electorum et Ducum Saxoniae*, apud IO. BVRCHARDVM MENCKENIVM in *Tomo II. Scriptorum rerum Germanicarum*, praeципue *Saxonicarum*, pag. 1106. de nuptiis Ioannis, Saxoniae Dux et postea Electoris, cum Principe Mecklenburgica, Sophia, Torgauiae anno CIO ID. splendidissimo apparatu celebratis: *Rebus ita ordinatis, iidem Principes (Fridericus III. Elector Saxoniae, et frater eius, Ioannes Dux, sponsus) praeceps consanguineos et necessarios suos, fratres, patruos, anunculos, affines aliosque exteriores Principes, ad nuptias vocatos, etiam vasallos Saxoniae, Thuringiae, Misniae, Franconiae et Voiglandiae, Principes, Praelatos, Abbates et Praepositos, canonicorum collegia, Comites, Dynastas, Barones et Nobiles enocarunt, ut ex officio et ordine sponso Principi suo quique ministeria praeflarent.* Inter quos (omitti domesticam et quotidiam aulicorum turbam) sequentes Episcopi, Abbates, Praelati, Comites, Dynastae, Barones ac Nobiles fuere: Episcopi Martisburgensis et Misnensis; Abbates et Praelati: Salfeldensis, S. Petri Erfurtensis, Abbates Fontis Reinhardi, Burgeleensis, Buchensis, Vallis S. Georgii, et reliqui. ANTONIVS WECKIVS in *Parte IIII. Chronicorum Dresdenis Tit. IIII. pag. 385.* In dem 1553. Jahre kam Churfürst Moritzens zu Sachsen Herr Schweber-Vater, Landgraf Philipp zu Hessen, welchen Kayser Carl

que eosdem in itineribus sollemnibus honoris et magnificentiae caussa comitatos esse ^b. Neque Comites et Barones Imperii immediati, de feudis prouincialibus a Principibus inue-

H 3

stiti,

Carl der V. ledig gelassen, nacher Dresden, besuchte Ibre Churfürstliche Gnaden vnd Dero Frau Gemahlin, als Frau Tochter; indem nun auch der Churfürst zu gleicher Zeit aus dem gefährlichen Ungarischen Kriegs-Zuge wieder anhero gekommen, stellten Ibre Churfürstliche Gnaden eine Fürstliche Freude vnd berlichkeit Fasfnacht an, und beschrieben darzu etliche Fürsten, Grafen und Ritter schafft. Confer ANONYMI *Chronicon terrae Misnensis in MENCKENIUS citato Tomo II. pag. 372. IOANNIS NORII Chronicon Hassiacum cap. LVIII. in SENCKENBERGII Tomo V. Selectorum iuris et bistoriarum pag. 405. et Illustris Domini de LVEWIG dissertationem de Formula ducatus Brandenburgici §. VIII. nota: d. pag. 75. vbi exempla Principum notabilia inuenies, qui, cum aliis Principibus vinculo obstricti essent, ministeriis honorariis in sollemnitatibus eorum aulicis defungi non dubitauerunt.*

b) Memorabilis est locus ARNOLDI Lubecensis, *Lib. III. Chronicorum Savorum cap. VIII. in LEIRNITII Tomo II. Scriptorum rerum Brunsvicensium pag. 66r. num. 5. et seq.* vbi historiam controversiae de praecedendi iure et dignitate recenseret, quam in curia Friderici I. Imperatoris sollempni, Moguntiae anno CIO CLXXXII. diebus festis Spiritui Sancto sacris celebrata, Archiepiscopo Colonensi mouit Abbas Fuldensis. Ex eo verba, quae ad nostrum argumentum proxime spectant, hue transferenda sunt: *Et dixit Imperator Archiepiscopo: audisti, quid dixerit Abbas. Secundum petitionem ipsius rogamus, ut bodie iunctitudinem nostram non turbetis, et locum, quem sui iuris esse affirmat, ei non negetis. Ad haec verba Jürgens Archiepiscopus dixit: Domine, ut Serenitatis Vestrae placet, fiat. Dominus Abbas locum, quem considerat, teneat, ego autem salua gratia Vestra ad hospitium meum vadam. Canique iam abire pararet, surrexit de lateri Imperatoris frater eius, Palatinus de Rheno, et dixit: Domine, homo (vasallus) sum Colonensis, iustum est, ut eum sequar quocumque ierit. Deinde Jürgens Comes de Afflowe (Nafzowe) dixit: et ego in gratiam vestram (hoc est, cum gratia Vestra) sequar Dominum meum, Archiepiscopum. Similiter et Dux Brabantiae et alii multi viri potentes dixerunt. Respondens autem Ludovicus, Comes prouincialis, (Landgravius Thuringiae,) qui fuit homo (vasallus) Abbatis (Fuldensis) dixit Couiti de Afflowe (Nafzowe:) bene bodie beneficium (feudum) vestrum merui. Cui ille: et merui, et interbor, si bodie necessitas exegerit: Vnde satis eminet, ipsos Germaniae Principes Potentissimos obligationem vasallorum quorūcumque ad honorem dominorum tuendum, eosque honoris caussa comitandos, agnouisse. Lege etiam*

stii, seruitia aulica et honoraria illis umquam denegauerunt. Multo minus ea recusarunt nobiles Imperii immedia-

ti,

etiam HERMANNI VLRICI VON LINGEN Partem I. derer Kleinens Tentſchen Schriften pag. 225. seq. et LUNIGII Tom. I. Corporis iuris feudalis Germanici pag. 712. atque Tom. II. pag. 1062. seq. vbi in litteris inuestiture, quas Fridericus Wilhelmus Magnus, Elector Brandenburgicus, Ernesto Bogislao, Duci Croiensis et Arschottensi, S. Rom. Imperii Principi, de dynastiis Pomeranicas, Neugarten et Massaw anno 1010CLXV. scripsit, notanda in primis sunt verba: Dargegen sollen Seine Liebden, der Herr Hertzog zu Croy, und der Maennliche ebeliche Leibes-Lebens-Erben, diese Graf- und Herrschaften von uns und Ufern Erben und Successori von Faellen zu Faellen zu Leben zu empfahen, und danon in Ehren- und Noetben, dem Anschlag nach, und wie vorgemeldte Grafen (von Eberstein) gethan, die gebuhrende Rossi-Dienste zu leisten schuldig sijn. His iunge eos, quos supra de Expeditionibus Principum cruciatis adlegauit in nota: p. §. VI.